
            PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

                        ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL nº 001 

Edital nº 0103/2022 

Ref. Processo Licitatório nº 0051/2022-FMAS                                                                                                                                                        

Pregão Presencial n° 0023/2022 - FMAS 

A presente ERRATA, anexa ao Edital, é ora levada a efeito para retificar parcialmente o 

Edital do Pregão Presencial nº 0023/2022 FMAS, do tipo menor preço global, cujo objeto é a 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO 

DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO”. Tendo e vista que a planilha 

orçamentaria foi retificada para inclusão dos custos referente a Central de Gás Liquefeito de 

Petróleo, marcando o início da sessão para às 10:00 h (dez horas) do dia 28 de fevereiro de 2023, 

procedendo as seguintes retificações:  

 

EDITAL e ANEXOS 

Onde se lê: 5.1 – O preço total estimado pela administração do Município para a contratação do 

objeto deste Pregão é de R$ 18.388,14 (dezoito mil, trezentos e oitenta e oito reais e quatorze 

centavos), conforme os valores constantes na PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS 

UNITÁRIOS – ANEXO II deste Edital. 

 

Leia-se: 5.1 – O preço total estimado pela administração do Município para a contratação do 

objeto deste Pregão é de R$ 111.068,62 (cento e onze mil, sessenta e oito reais e sessenta e dois 

centavos), conforme os valores constantes na PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS 

UNITÁRIOS – ANEXO I deste Edital. 

 

Onde se lê: 6.1 – A despesa decorrente da presente aquisição correrá à conta de Programa de 

Trabalho e Elemento de Despesa constantes do Orçamento de 2022. 

1701.0824400922.037  - 3390.39.00-00 

 

Leia-se: “6.1 – A despesa decorrente da presente aquisição correrá à conta de Programa de 

Trabalho e Elemento de Despesa constantes do Orçamento de 2023. 

1701.0824400922.037  - 3390.39.00-150 

 

Suprimido: 10.1.3.5 Quanto aos custos indiretos incidentes sobre as parcelas relativas ao 

fornecimento de materiais e equipamentos, o licitante deverá apresentar um percentual reduzido 

de BDI, compatível com a natureza do objeto, conforme modelo ANEXO IE; 

 

 



            PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

                        ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 

ANEXO I B - PLANILHA ORÇAMENTARIA 

Alterado 

 

ANEXO IC -     CRONOGRAMA FISICO- FINANCEIRO 

Alterado 

 

ANEXO IF- MEMORIAL DE CÁLCULO 

Alterado 

   

 

 

Aperibé/RJ, 08 de fevereiro de 2023. 

 

 

TANIA VALÉRIA LOURERNÇO MOREIRA 

Presidente Fundo Municipal De Assistência Social de Aperibé 

  


